
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  536  del 21/12/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLE 
OPERE DI "REALIZZAZIONE DI UNA MOBILITÀ INTERMODALE, SOSTENIBILE, ALTERNATIVA 
PER UNA NUOVA MODALITÀ DI ACCESSO AL PIANO DELL'AREMOGNA ED ALL'INTERO 
COMPRENSORIO TURISTICO". ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI 
DELL'ART. 26 DEL D.LGS. N. 50/2016.  LIQUIDAZIONE COMPENSO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Concessione per la progettazione esecutiva, realizzazione e gestione delle opere di 
"Realizzazione di una mobilità intermodale, sostenibile, alternativa per una nuova modalità di accesso 
al piano dell’Aremogna ed all’intero comprensorio turistico”. Attività di verifica del progetto esecutivo ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016.  Liquidazione compenso. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  

 
PREMESSO: 
- che in attuazione di quanto stabilito dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 58 del 

28/10/2014, è stato sottoscritto, fra i Comuni di  Castel di Sangro, Rivisondoli, Roccaraso e Scanno, 
un Accordo di Programma finalizzato, fra l’altro, ad utilizzare le risorse contenute nel PAR FAS  
2007 –2013 della Regione Abruzzo – Linea di Azione III.2.1.a per la realizzazione di impianti di 
mobilità funiviaria e mobilità ecosostenibile alternativa;  

- che con il predetto Accordo di Programma, sottoscritto in data 27/05/2015, il Comune di Castel di 
Sangro è stato designato quale comune capofila per l’espletamento delle attività finalizzate alla 
realizzazione delle opere;  

- che, con riferimento a quanto sopra e come da determinazione n. 127 del 05/04/2016, la 
concessione per la progettazione esecutiva, realizzazione e gestione delle opere di “Realizzazione 
di una mobilità intermodale, sostenibile, alternativa per una nuova modalità di accesso al piano 
dell’Aremogna e all’intero comprensorio turistico” è stata affidata, previo esperimento di gara 
d’appalto, alla A.T.I. costituita da Leitner S.p.a. (capogruppo) avente sede in  Vipiteno (BZ), Toninelli 
Pietro S.r.l. (mandate) con sede in Castione della Bresoana (BS) e Tames s.a.p.a. (mandante) con 
sede legale in Roma; 

- che con la precitata Associazione Temporanea di Imprese, formalmente costruitasi con atto notarile 
Rep. 16.756 del 16/02/2016, è stato stipulato il contratto di concessione Rep. 51.950 del 
31/05/2016 in corso di registrazione;    

- che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 22.895.883,45, viene finanziata per € 
17.181.030,00 mediante le somme assegnate dalla Regione Abruzzo giusto disciplinare sottoscritto 
in data 24/02/2016 (PAR FSC 2007-2013 Linea di Azione II.2.1.a) e per € 5.764.803,45  dalla 
concessionaria;  

 
DATO ATTO che l’intervento di cui in premessa, come da progettazione posta  a base di gara, si 
articola nei seguenti sub progetti:  
- realizzazione di n. 2 cabinovie ad ammorsamento automatico colleganti le località Pizzalto – 

Gravare – Toppe del Tesoro;  
- realizzazione di una rete di percorsi ciclopedonali;  
 
DATO ATTO altresì:  
- che con nota  del 04/02/2016, in atti al prot. 1789 del 08/02/2016, la concessionaria ha trasmesso il 

progetto esecutivo delle opere inerenti la realizzazione delle cabinovie;  
- che con nota 20/05/2016, in atti al prot. 7165 del 23/05/2016 la concessionaria ha trasmesso il 

progetto esecutivo delle opere inerenti la rete di percorsi ciclopedonali;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 215 del 14/06/2016 con cui, al fine di procedere alle attività di 
verifica e validazione dei progetti esecutivi di cui sopra, si è stabilito:  
1. Di conferire al R.T.P. Rosa Associati (ing. Paolo Rosa) – P.I. Pezzetta Stefano con sede in Bolzano 

– via Max Planck n. 3 l’incarico per l’espletamento delle attività di verifica dei  progetti esecutivi 
delle opere in oggetto indicate.  

2. Di stabilire che l’incarico ha ad oggetto le attività di verifica del progetto esecutivo come previste 
dall’art. 26  del D.Lgs. n. 50/2016 e,  per analogia ed in mancanza dei decreti attuativi del nuovo 
codice, dagli artt. 45 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010.  

 



3. Di dare atto che il compenso fissato in lordi € 38.698,40  (netti € 30.500,00 oltre Contributo 
Inarcassa ed Iva) risulta compresa fra le somme a disposizione del quadro economico di progetto 
e saranno fronteggiate mediante il finanziamento assegnato dalla Regione Abruzzo giusto 
disciplinare sottoscritto in data 24/02/2016.  

4. Di impegnare la spesa di € 38.698,40 sul cap. 20262 – gestione competenza - del corrente 
bilancio.  

5. Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito ai sensi della legge n. 136/2010, il codice 
CIG: Z1F1A4369A.  

6. Di stabilire che si procederà alla liquidazione delle competenze ad avvenuto espletamento del 
servizio e presentazione della documentazione prevista dalla normativa richiamata al precedente 
punto 2) e della relativa polizza assicurativa.   

 
DATO ATTO che, relativamente al progetto esecutivo delle opere di “realizzazione delle due cabinovie 
ad ammorsamento automatico”, lo studio tecnico incaricato ha trasmesso la seguente  
documentazione acquisita al prot. 8977 del 30/06/2016:  
• rapporto tecnico di verifica di progetto esecutivo;  
• verifica completezza documentale;  
• lista unica documenti allegati e acquisiti per verifica;   
• polizza assicurativa;  
 
VISTA la fattura n. 11-2016-PA del 02/11/2016, in atti al prot. 14740 del 02/11/2016,  di complessivi € 
31.720,00 emessa dallo studio Rosa Associati;  
 
DATO ATTO:  
- si è proceduto ed effettuare le verifiche di cui all’art. 48bis del D.P.R. n. 602/73  con esito 

favorevole (soggetto non inadempiente) giusto Identificativo Univoco Richiesta n. 
201600001844975 del 21/12/2016 rilasciato da Equitalia Servizi Spa;  

- è stato acquisita la certificazione di regolarità contributiva resa da Inarcassa (Cassa nazionale 
Ingegneri ed Architetti) con nota prot. 1452167 del 21/12/2016, in atti al pot. 17373 del 21/12/2016;  

 
RITENUTO pertanto provvedere alla liquidazione della predetta fattura;   
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di dare atto, con riferimento a quanto in premessa ed a quanto stabilito con la determinazione n. 

215 del 14/06/2016, che il R.T.P. incaricato ha  effettuato,  relativamente al progetto esecutivo delle 
opere di realizzazione di due cabinovie ad ammorsamento automatico, le attività di verifica 
previste dalla normativa in materia giusta documentazione in atti al prot. 8977 del 30/06/2016.  
 

2. Di liquidare in favore dello studio Rosa Associati con sede in Bolzano – via Max Planck n. 3 la 
fattura n. 11-2016-Pa del 02/11/2016 di complessivi € 31.720,00 relativa al servizio già espletato e 
richiamato al precedente punto 1).  

 
3. Di imputare la spesa di € 31.720,00 sul cap. 20262  del corrente bilancio.  
 
4. Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito ai sensi della legge n. 136/2010, il codice 

CIG: Z1F1A4369A.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
  



Castel di Sangro, lì 21/12/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 21/12/2016


